
Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 193004

Nº Processo: 59411000428201639. TOMADA DE PREÇOS Nº
4/2016. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -
CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 14099430000117. Con-
tratado : CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - -EPP. Ob-
jeto: Execução de obras civis e serviços de engenharia, para re-
cuperação e manutenção no Açude Público de Cruzeta, no municipio
de Cruzeta(RN) e recuperação dos equipamentos hidromecanicos do
mencionado açude, de acordo com o Projeto Executivo e demais
documentos técncios. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
09/01/2017 a 09/07/2017. Valor Total: R$447.014,03. Fonte:
134044302 - 2016NE800235. Data de Assinatura: 09/01/2017.

(SICON - 10/01/2017)

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2016 UASG 530013

Nº Processo: 59008000891201642 . Comunicamos que o edital da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 16/12/2016 foi alterado.
Objeto: Execução das obras civis, fornecimento, instalação, mon-
tagem, testes e comissionamento das obras complementares do Tre-
cho I, Eixo Norte, do Projeto de Integração do Rio São Francisco
com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional PISF. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 11/01/2017 das 08h30 às 12h00
e de14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco E,
Sala 906 Esplanada Dos Ministérios - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 10/01/2017) 530001-00001-2017NE800067

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 675338 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Matipó - MG, CNPJ 18.385.104/0001-27, conforme
instrução do processo nº 59050.000060/2012-21, até 02/08/2017.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 678622 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Laranja da Terra - ES, CNPJ 31.796.097/0001-14, con-
forme instrução do processo nº 59050.000117/2014-54, até
08/07/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 837371/2016, Nº Processo:
59004000537201658, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE NOVO MUNDO CNPJ nº 01614517000133, Objeto:
Aquisição de 01(uma) Patrulha Mecanizada, Valor Total: R$
255.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 250.000,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800770, Valor: R$
250.000,00, PTRES: 123577, Fonte Recurso: 0100, ND: 44404219,
Vigência: 10/01/2017 a 10/01/2018, Data de Assinatura: 28/12/2016,
Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
CPF nº 614.535.872-68, Convenente: JOSE HELIO RIBEIRO DA
SILVA CPF nº 227.198.652-49.

Espécie: Convênio Nº 828091/2016, Nº Processo:
59004000147201688, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE OLHO
D'AGUA DAS CUNHAS CNPJ nº 06014005000150, Objeto: Pa-
vimentação Asfáltica no Povoado Bacuri da Linha na zona rural do
município de Olho D'Água das Cunhãs - MA., Valor Total: R$
521.818,00, Valor de Contrapartida: R$ 600,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 521.218,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800213, Valor: R$
521.218,00, PTRES: 123580, Fonte Recurso: 0100, ND: 44404217,
Vigência: 10/01/2017 a 10/01/2019, Data de Assinatura: 30/12/2016,
Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
CPF nº 614.535.872-68, Convenente: RODRIGO ARAUJO DE OLI-
VEIRA CPF nº 646.640.743-87.

Espécie: Convênio Nº 837257/2016, Nº Processo:
59004000516201632, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES CNPJ nº 01612541000133,
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, Valor
Total: R$ 243.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.247,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$

241.753,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800738,
Valor: R$ 241.753,00, PTRES: 123587, Fonte Recurso: 0100, ND:
44404217, Vigência: 10/01/2017 a 10/01/2018, Data de Assinatura:
30/12/2016, Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA
DA SILVA CPF nº 614.535.872-68, Convenente: VALDEMAR SOU-
SA ARAUJO CPF nº 452.372.711-20.

Espécie: Convênio Nº 837370/2016, Nº Processo:
59004000559201618, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE ALTA
FLORESTA CNPJ nº 15023906000107, Objeto: 01 Caminhão TRU-
CK com capacidade mínima de 23.000 KG, alcance horizontal mí-
nimo de 12 metros.
01 tanque rodoviário isotérmico para transporte de leite com ca-
pacidade para 15.000.litros, modelo cilíndrico., Valor Total: R$
353.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.500,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 350.000,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800768, Valor: R$
350.000,00, PTRES: 123577, Fonte Recurso: 0100, ND: 44404219,
Vigência: 11/01/2017 a 11/02/2018, Data de Assinatura: 28/12/2016,
Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
CPF nº 614.535.872-68, Convenente: ASIEL BEZERRA DE ARAU-
JO CPF nº 086.491.288-90.

Espécie: Convênio Nº 841798/2016, Nº Processo:
59004000856201663, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE RO-
DRIGUES ALVES CNPJ nº 84306455000120, Objeto: Aquisição de
Patrulha Mecanizada, Valor Total: R$ 500.600,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 600,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2017 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2016NE801015, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 119302, Fonte
Recurso: 0100, ND: 44404201, Vigência: 11/01/2017 a 11/01/2018,
Data de Assinatura: 30/12/2016, Signatários: Concedente: PAULO
ROBERTO CORREIA DA SILVA CPF nº 614.535.872-68, Conve-
nente: FRANCISCO ERNILSON DE FREITAS CPF nº 095.953.412-
15.

Espécie: Convênio Nº 841067/2016, Nº Processo:
59004000861201676, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE FLO-
RESTA DO ARAGUAIA CNPJ nº 01613338000181, Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, Valor Total: R$
1.002.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 1.000.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800977, Valor: R$
1.000.000,00, PTRES: 119302, Fonte Recurso: 0100, ND: 44404225,
Vigência: 11/01/2017 a 11/01/2018, Data de Assinatura: 30/12/2016,
Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
CPF nº 614.535.872-68, Convenente: ALSERIO KAZIMIRSKI CPF
nº 394.481.180-15.

Espécie: Convênio Nº 841070/2016, Nº Processo:
59004000873201609, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DE-
SENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE ITU-
PIRANGA CNPJ nº 05077102000129, Objeto: Pavimentação Urbana
no Município de Itupiranga/PA, Valor Total: R$ 2.020.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 20.000,00, Valor a ser transferido ou descen-
tralizado por exercício: 2017 - R$ 2.000.000,00, Crédito Orçamen-
tário: Num Empenho: 2016NE800980, Valor: R$ 2.000.000,00,
PTRES: 119302, Fonte Recurso: 0100, ND: 44404225, Vigência:
11/01/2017 a 11/01/2019, Data de Assinatura: 30/12/2016, Signa-
tários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA CPF
nº 614.535.872-68, Convenente: JOSE MILESI CPF nº 904.772.008-
34.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 841162/2016-SUDECO; Processo nº
59800.601874/2016-81 Convenentes: A União pela Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94
e o Município de Colniza - MT, CNPJ/MF 04.213.687/0001-02. Ob-
jeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada para atender aos agricultores
familiares do Assentamento 1º de maio do Município de Colniza/MT.
Dos Recursos no valor de R$ 164.142,00 no presente exercício, à
conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n°
13.255, de 14 de janeiro de 2016, publicada no DOU de 15/01/2016,
UG 533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho -
15.244.2029.7K66.0051. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0100,
Objeto da Nota de Empenho: 2016NE800462, de 28/12/2016, com a
contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 1.641,42 perfazendo
um total de R$ 165.783,42. Vigência: 31/12/2016 até 26/03/2018,
Data e Assinaturas: 31/12/2016, Antônio Carlos Nantes de Oliveira -
Superintendente, CPF nº 039.485.361-04 e Esvandir Antonio Mendes

- Prefeito, CPF n° 338.845.369-15.

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 812303/2014 - SUDECO

Processo nº 59800.000918/2014-90. Convenentes: A Superintendên-
cia do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ/MF nº
13.802.028/0001-94 e o Município de Campinápolis-MT, CNPJ/MF
nº 00.965.152/0001-29. Objeto: constitui objeto do presente termo
aditivo a alteração da Cláusula Primeira - Do Objeto e Cláusula
Sexta, referente ao valor e à dotação orçamentária e passam a vigorar
com a seguinte redação: DO OBJETO: Aquisição de veículos e tan-

ques utilitários para estruturação da cadeia produtiva do leite no
município de Campinápolis. DO VALOR E DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 707.292,32 Concedente: R$
693.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 14.292,32. Data e As-
sinaturas: 30/12/2016, Antônio Carlos Nantes de Oliveira - Supe-
rintendente, CPF nº 039.485.361-04 e Jeovan Faria - Prefeito, CPF nº
593.631.421-91.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2016 - UASG 533014

Nº Processo: 59335000234201693. PREGÃO SISPP Nº 11/2016.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado: 16670085000155.
Contratado : LOCALIZA RENT A CAR SA -.Objeto: Contratação do
serviço de locação mensal de veículos sem motorista. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/1993 . Vigência: 30/12/2016 a 30/12/2017. Valor
Total: R$70.569,84. Fonte: 650532030 - 2016NE800655. Data de
Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 10/01/2017) 533014-53203-2016NE800629

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

Nº 9 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.000058/2017-24. Requerentes: Barueri Business Center Inves-
timentos Imobiliários Ltda.. Advogados: Luís Bernardo Coelho Cas-
cão, André Luís Menegatti e outros . Natureza da operação: aquisição
de controle e aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: mer-
cado de galpões.

Nº 10 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.000074/2017-17. Requerentes: Interbelle Comércio de Produ-
tos de Beleza Ltda. Advogados: Barbara Rosenberg, Luís Bernardo
Coelho Cascão e outros. Natureza da operação: Aquisição de quotas.
Setor econômico envolvido: Produtos de beleza.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2016 - UASG 200334

Nº Processo: 08103001523201511. PREGÃO SISPP Nº 34/2016.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA-.CNPJ
Contratado: 02134334000183. Contratado : SCODA AERONAUTI-
CA, FABRICACAO, -COMERCIO, IMPORTACAO E E. Objeto:
Contratacao de servicos de formacao de pilotos visando a qualificacao
de 04 policiais para obtencao de Licenca de Piloto Comercial de
Helicopteros e 06 policiais para obtencao do certificado de habilitacao
tecnica na qualidade de Voo por Instrumentos IFR. Fundamento Le-
gal: Lei 10520/2002 e 8.666/1993 e suas alteracoes. Vigência:
11/01/2017 a 11/01/2018. Valor Total: R$361.200,00. Fonte:
174020227 - 2016NE802506. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 10/01/2017) 200334-00001-2016NE800023

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 6/2015-ANP/DGP/PF. Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato 06/2015/ANP/DGP/PF, firmado entre a
Academia Nacional de Polícia, CNPJ Nº 00.394.494/0083-02, e a
RMP ROMERO - EPP - CNPJ Nº 15.790.280/0001-56, cujo objeto é:
a) Prorrogar a vigência contratual pelo período de 1º de janeiro de
2017 a 31 de dezembro de 2017, conforme preceitua o inciso II do
art. 57, da Lei 8.666/93; b) Alterar a redação do item 8.4 da Cláusula
Oitava do instrumento contratual para: 8.4 - A CONTRATADA de-
verá acrescer ao valor anual do contrato o valor dos bens relacionados
nos ANEXOS III e IV do edital do Pregão 13/2013-ANP/DGP/DPF
entregues a sua guarda mediante Termo de Vistoria e Cautela, con-
forme dispõem dispõe o § 5º do art. 56 da Lei nº 8.666/93; C) Inserir
Cláusula 10.1.11 ao Contrato, com o seguinte teor: 10.1.11 Realizar a
conferência dos bens constantes dos Anexos III e IV do Edital do
Pregão 03/2013-ANP/DGP/DPF, por ocasião de prorrogações e qual-
quer outra alteração contratual. Data de Assinatura: 22/12/2016.

Ministério da Justiça e Cidadania
.

antonio.lavareda
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-11T00:03:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




